Уголовное дело № ***

46RS0№ ***-44

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 09 июня 2021 года 

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Политаевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кочетовой Ю.А., 

с участием:

государственных обвинителей – 

старшего помощника Железногорского межрайонного прокурора Раковой С.Н.,

помощника Железногорского межрайонного прокурора Карпова А.С., 

потерпевшего Т.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Лопатина Г.В., 

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 10 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

25 ноября 2020 года, в период с 07 часов до 09 часов, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по пути следования к зданию Муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр «Русь», расположенному по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, находясь возле *** корпус 1 по *** г. Железногорска Курской области, обнаружил на земле банковскую карту № *** со счетом № *** Публичного акционерного общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк»), открытого в дополнительном офисе № *** по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, держателем которой являлся Т.И. 

Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1, с целью получения для себя незаконной материальной выгоды путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, решил совершить продолжаемое тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя последнего, чем причинить Т.И. значительный ущерб, а именно: использовать банковскую карту № *** ПАО «Сбербанк», в качестве электронного средства платежа для оплаты товаров и услуг в торговых предприятиях, расположенных на территории г. Железногорска Курской области. 

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба Т.И., с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., в период с 23 часов 00 минут 25 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут 26 ноября 2020 года, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 100 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 100 руб., тем самым, совершил их тайное хищение.

26 ноября 2020 года, в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 509 руб. 51 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 509 руб. 51 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

26 ноября 2020 года, в период с 17 часов 45 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне № *** ООО «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 228 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 228 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

26 ноября 2020 года с 23 часов 00 минут по 27 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 30 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 30 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

26 ноября 2020 года с 23 часов 00 минут по 27 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 400 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 400 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 322 руб. 10 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 322 руб. 10 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года, в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Никель» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 553 руб. 51 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 553 руб. 51 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Фрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 212 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 212 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года, в период с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 433 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 433 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года с 23 часов 00 минут по 28 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 400 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 400 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

27 ноября 2020 года с 23 часов 10 минут по 28 ноября 2020 года до 01 часа 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини – рынка (7/11 микрорайон), действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 224 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 224 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 10 часов 05 минут по 10 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Дмитрогорские продукты» ООО «Дальние горки», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 269 руб. 39 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 269 руб. 39 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 701 руб. 78 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 701 руб. 78 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Сухофрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, микрорайон 7/11, в районе домов №№ ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 160 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 160 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини- рынка (7/11 микрорайон), действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 127 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 127 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини- рынка (7/11 микрорайон), действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 319 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 319 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 812 руб. 53 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 812 руб. 53 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 435 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 435 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 69 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 69 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой покупку стоимостью 151 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 151 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 117 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 117 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, корпус 1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 433 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 433 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, корпус 1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 699 руб. 89 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 699 руб. 89 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года, в период с 20 часов 35 минут по 20 часов 55 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 549 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 549 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года с 23 часов 00 минут по 29 ноября 2020 года до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 200 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 200 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года с 23 часов 05 минут по 29 ноября 2020 до 01 часа 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������вызванном употреблениевызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 300 рублей, для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 200 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

28 ноября 2020 года с 23 часов 10 минут по 29 ноября 2020 до 01 часа 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 300 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 300 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 926 руб. 86 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 926 руб. 86 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 989 руб. 05 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 989 руб. 05 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 435 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 435 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 156 руб., для оплаты которой с банковского счета № *** открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 156 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 495 руб. 83 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 495 руб. 83 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 83 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И. списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 83 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года, в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении кафе «BAR GOOD» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 65 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 65 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года с 23 часов 00 минут по 30 ноября 2020 до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 220 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И. списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 220 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

29 ноября 2020 года с 23 часов 05 минут по 30 ноября 2020 до 01 часа 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 242 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 242 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 09 часов 05 минут до 09 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 882 руб. 31 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 882 руб. 31 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 138 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 138 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 647 руб. 71 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 647 руб. 71 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 20 минут по 11 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 612 руб. 12 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 612 руб. 12 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской покупку стоимостью 54 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 54 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 54 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 54 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 54 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 54 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 54 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 54 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 11 часов 55 минут по 12 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 54 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 54 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении в пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 138 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 138 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 285 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 285 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 474 руб. 99 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 474 руб. 99 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 21 час 40 минут по 22 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 669 руб. 89 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 669 руб. 89 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

30 ноября 2020 года, в период с 21 час 45 минут по 22 часа 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 209 руб. 98 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 209 руб. 98 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 619 руб. 01 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 619 руб. 01 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 279 руб. 89 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 279 руб. 89 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, кор. 1, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 313 руб. 37 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 313 руб. 37 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период с 16 часов 45 минут по 17 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении пекарни «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 136 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 136 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период с 19 часов 10 минут по 19 часов 30 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 712 руб. 59 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 712 руб. 59 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 160 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 160 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

01 декабря 2020 года с 23 часов 00 минут по 02 декабря 2020 до 01 часа 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 400 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 400 руб., тем самым совершил их тайное хищение.**.**.**, в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 359 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 359 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 08 часов 45 минут по 09 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия, по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа, не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 31 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 31 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Здоровое питание», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 30 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 30 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 08 часов 55 по 09 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 02 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 02 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 09 часов 05 минут по 09 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 160 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 160 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 843 руб. 74 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 843 руб. 74 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждении, осознавая, что его преступные действия, по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 312 руб. 98 коп., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 312 руб. 98 коп., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию банковской карты № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил указанной банковской картой покупку стоимостью 359 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 359 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

02 декабря 2020 года, в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Т.И., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, действуя с прямым умыслом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба Т.И. и желая их наступления, из корыстных побуждений, осознавая, что его преступные действия по использованию указанной банковской карты в качестве электронного средства платежа не очевидны для работников магазина и посторонних лиц, оплатил банковской картой № *** ПАО «Сбербанк» покупку стоимостью 58 руб., для оплаты которой с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., списаны принадлежащие последнему денежные средства в размере 58 руб., тем самым совершил их тайное хищение.

Всего в период с 25 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года ФИО1, используя банковскую карту № *** ПАО «Сбербанк» в качестве электронного средства платежа для оплаты товаров и услуг в торговых предприятиях, расположенных на территории г. Железногорска Курской области, тайно похитил с банковского счета № ***, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Т.И., принадлежащие последнему денежные средства, списанные с этого счета, в общей сумме 21779 руб. 96 коп.

В результате совершенных ФИО1 умышленных преступных действий, Т.И. причинен значительный ущерб в размере 21779 руб. 96 коп.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в судебном заседании показал, что 25 ноября 2020 года, в утреннее время, у *** г. Железногорска Курской области на тротуаре нашел банковскую карту на имя Т.И., которую поднял, положил в карман своей одежды и пошел на работу. После работы он направился к своему брату, который проживает в *** г. Железногорска Курской области, с которым они начали употреблять спиртное. Ночью **.**.** он пошел в магазин «Продукты», расположенный в ***, где осознавая, что пользуется чужой банковской картой, оплатил покупку сигарет. С 25 декабря 2020 года по 02 декабря 2020 года он проживал в квартире и у брата, с которым они злоупотребляли спиртными напитками. В этот период он периодически выходил в магазины, расположенные неподалеку: «Продукты», «Магнит», «Александрия», «Красное&Белое», «Мамин Хлеб», где приобретал спиртные напитки и продукты питания, используя для оплаты найденную им банковскую карту, всего на общую на сумму около 22000 рублей. О том, что производил оплату при помощи чужой банковской карты, никому не говорил. Стоимость приобретенных им товаров и сумму причиненного ущерба не оспаривает. В содеянном раскаивается. Ущерб им возмещен в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 2, л.д. 184-192), следует, что примерно с **.**.** он стал употреблять спиртное в связи с возникшими переживаниями, связанными со смертью его матери. Примерно в 07 часов 30 минут **.**.** он шел на работу, проходя мимо *** корпус 1 по *** Курской области он на тротуаре, почти напротив парикмахерской «Имидж+», нашел банковскую карту, как потом он узнал ее держателем был Т.И. и соответственно деньги на счету этой карты принадлежали ему, т.е. карта была чужая и деньги на ее счету принадлежали другому человеку, что он понимал, несмотря на то, что на тот момент времени находился в состоянии алкогольного опьянения. Сколько денег было на счету найденной им карты, он не знал. Примерно в 08 часов 30 минут **.**.**, он испытывая затруднительное материальное положение, решил приобретать спиртное и продукты питания в магазинах, ближайших к месту его жительства и регистрации, расположенных на *** г. Железногорска Курской области, и для оплаты их стоимости использовать банковскую карту на имя Т.И., расплачиваясь за эти покупки деньгами со счета его карты, т.е. принадлежащими Т.И. деньгами, без разрешения последнего, в тайне от него, т.е. он понимал, что будет совершать тайное хищение денег со счета данной карты, используя ее как средство платежа. Он решил похитить со счета данной карты деньги в сумме примерно 20000 рублей, для указанных целей, а потом остановиться, перестать пить и тратить деньги со счета этой карты, если бы даже они оставались. Карту держателю Т. возвращать он не собирался. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что поблизости никого нет и что его действия неочевидны для прохожих, он поднял эту карту с земли и положил ее в карман своей куртки. После чего, осознавая, что совершает тайное хищение чужого имущества, в виде денежных средств с банковского счета этой банковской карты, расплачиваясь за совершенные им покупки в магазинах, без согласия собственника этих денег и держателя этой банковской карты Т.И. и в тайне от него, продавцов магазинов и вообще кого – либо, так как он об этом никому не рассказывал, в период примерно в 00 часов 00 минут **.**.** по 16 часов 41 минуту **.**.** он тайно похитил денежные средства, а именно: **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 100 рублей; в 17 часов 23 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 509 руб. 51 коп.; в 17 часов 51 минуту - в торговом павильоне № *** ООО «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 228 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 30 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 400 рублей; в 16 часов 09 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 322 руб. 10 коп.; в 17 часов 21 минуту - в магазине «Магнит Никель» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 553 руб. 51 коп.; в 17 часов 42 минуты - в торговом павильоне «Фрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 212 руб.; в 21 час 10 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 433 руб. 99 коп.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 400 рублей; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 224 руб.; в 10 часов 17 минут - в торговом павильоне «Дмитрогорские продукты» ООО «Дальние горки», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 269 руб. 39 коп.; в 10 часов 28 минут - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 701 руб. 78 коп.; в 10 часов 37 минут - в торговом павильоне «Сухофрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, мкр. 7/11, в районе домов №№ ***, на сумму 160 руб.; в 10 часов 40 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 127 руб.; в 10 часов 41 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 319 руб.; в 16 часов 45 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 812 руб. 53 коп.; в 18 часов 16 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 435 руб.; в 18 часов 20 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 69 руб.; в 19 часов 26 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 151 руб.; в 19 часов 27 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 117 руб.; в 19 часов 33 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 433 руб.; в 19 часов 57 минут - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 699 руб. 89 коп.; в 20 часов 44 минуты - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 549 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 200 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 300 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 300 руб.; в 11 часов 15 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 926 руб. 86 коп.; в 13 часов 18 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 989 руб. 05 коп.; в 13 часов 18 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 435 руб.; в 13 часов 24 минуты - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 156 руб.; в 17 часов 50 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 495 руб. 83 коп.; в 18 часов 04 минуты - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 83 руб.; в 18 часов 08 минут - в кафе «BAR GOOD» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 65 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 220 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 242 руб.; в 09 часов 15 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 882 руб. 31 коп.; в 11 часов 16 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 138 руб.; в 11 часов 27 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 647 руб. 71 коп.; в 11 часов 38 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 612 руб. 12 коп.; в 12 часов 01 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 01 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 02 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 02 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 03 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 11 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 138 руб.; в 16 часов 28 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 285 руб. 99 коп.; в 19 часов 10 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 474 руб. 99 коп.; в 21 час 53 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 669 руб. 89 коп.; в 21 часов 54 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 209 руб. 98 коп.; **.**.** в 10 часов 21 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 619 руб. 01 коп.; в 16 часов 42 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 279 руб. 89 коп.; в 16 часов 51 минуту - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 313 руб. 37 коп.; в 16 часов 58 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 136 руб.; в 19 часов 17 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 712 руб. 59 коп.; в 19 часов 21 минуту - в помещении мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 160 руб.; **.**.** в 00 час 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 400 руб.; в 08 часов 56 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 359 руб.; в 08 час 57 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 31 руб.; в 08 часов 59 минут - в магазине «Здоровое питание», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 30 руб.; в 09 часов 00 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 2 руб.; в 09 часов 14 минут - в мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 160 руб.; в 09 часов 39 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 843 руб. 74 коп.; в 14 часов 14 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 312 руб. 98 коп.; в 16 часов 40 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 359 руб.; в 16 часов 41 минуту - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 58 руб. Всего в период примерно с 00 часов 00 минут **.**.** по 16 час 41 минуту **.**.** он похитил со счета указанной банковской карты на имя Т.И., при использовании ее для оплаты покупки товаров, в качестве электронного средства платежа, при изложенных обстоятельствах, денег на общую на сумму 21779 руб. 96 коп. Эти деньги со счета названной карты, используя ее в качестве электронного средства платежа при покупке товаров по названным адресам, в указанное время расходовал он единолично, никому карту в пользование не передавал, деньги с ее счета не обналичивал и никому не давал этого делать. О том, что он похитил названную банковскую карту и похищал с ее банковского счета деньги, оплачивая ими товары в магазинах, он никому не рассказывал и, как он думает, это не было кому-либо известно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал вышеизложенные показания, пояснив, что они записаны следователем с его слов, в настоящее время, учитывая давность происходивших событий, он помнит точно всех обстоятельств дела, когда и в каких конкретно магазинах им производилась оплата товаров.

Показания подсудимого о совершении тайного хищения имущества, принадлежащего Т.И., с банковского счета, открытого на имя последнего, согласуются с протоколом явки с повинной ФИО1 от **.**.** (т. 1, л.д. 57), согласно которому ФИО1 добровольно, собственноручно изложил обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты, найденной им на *** г. Железногорска Курской области.

Приведенные показания также подтверждены ФИО1 при проверке показаний на месте на предварительном следствии, что зафиксировано в протоколе проверки показаний на месте от **.**.** (т. 1, л.д. 173-184), согласно которому ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал место, где обнаружил банковскую карту Т.И., а также местонахождение магазинов, в которых производил оплату приобретаемых им товаров за счет денежных средств, находящихся на счету данной карты, используя ее в качестве электронного средства платежа.

Кроме личного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении данного преступления доказана полностью и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, потерпевший Т.И. пояснил в судебном заседании, что в июне 2017 года он в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, открыл счет банковской карты, которая оснащена системой бесконтактной покупки без ввода пароля до 1000 рублей. К данной банковской карте не подключена услуга «Мобильный банк», а потому смс-оповещения о производимых операциях ему не поступают. На счет данной банковской карты ему начисляется заработная плата. В период с 19 ноября 2020 года до 02 декабря 2020 года он производил оплату в магазинах при помощи приложения «Google Рау», установленного в его мобильном телефоне, а потому в использовании банковской карты у него не было необходимости. Сохранность своей банковской карты в период с 19 ноября 2020 года до 02 декабря 2020 года он не проверял, так как у него не было в этом необходимости. 02 декабря 2020 года, в вечернее время, находясь у себя дома, он, намереваясь осуществить перевод денежных средств своей матери при помощи приложения «Сбербанк Онлайн», установленном в его мобильном телефоне, увидел, что остаток денежных средств на счете банковской карты составляет около 24000 рублей, в то время как ранее на его счету находилось около 50000 рублей, а также в период с 26 ноября 2020 года до 02 декабря 2020 года были совершены операции по оплате товаров в различных магазинах г. Железногорска Курской области на общую сумму около 22000 рублей. После этого он проверил наличие банковской карты в кармане своей куртки и обнаружил, что она отсутствует, после чего перевел остаток денежных средств с данного счета банковской карты на другой счет, принадлежащий ему, а затем заблокировал карту. Причиненный ущерб является для него значительным, поскольку его доход составляет около 32000 рублей. Ущерб, причиненный преступлением, ему полностью возмещен. Претензий к подсудимому он не имеет. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Т.И., данных им в ходе предварительного следствия по делу **.**.** (т. 1, л.д. 137-146), в ходе его допроса ему к ознакомлению предъявлена выписка по банковской карте № *** на его имя, ознакомившись с которой он может пояснить, что ФИО1 со счета указанной банковской карты, расплачиваясь за совершенные им покупки в магазинах, без его согласия и в тайне от него, в период примерно с в 00 часов 00 минут **.**.** по 16 час 41 минуту **.**.** похитил денежные средства, а именно: **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 100 рублей; в 17 часов 23 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 509 руб. 51 коп.; в 17 часов 51 минуту - в торговом павильоне № *** ООО «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 228 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 30 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 400 рублей; в 16 часов 09 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 322 руб. 10 коп.; в 17 часов 21 минуту - в магазина «Магнит Никель» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 553 руб. 51 коп.; в 17 часов 42 минуты - в торговом павильоне «Фрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 212 руб.; в 21 час 10 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 433 руб. 99 коп.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 400 рублей; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Мясной дворик», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 224 руб.; в 10 часов 17 минут - в торговом павильоне «Дмитрогорские продукты» ООО «Дальние горки», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 269 руб. 39 коп.; в 10 часов 28 минут - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на сумму 701 руб. 78 коп.; в 10 часов 37 минут - в торговом павильоне «Сухофрукты», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, мкр. 7/11 в районе домов №№ ***, на сумму 160 руб.; в 10 часов 40 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 127 руб.; в 10 часов 41 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), на сумму 319 руб.; в 16 часов 45 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 812 руб. 53 коп.; в 18 часов 16 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 435 руб.; в 18 часов 20 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 69 руб.; в 19 часов 26 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 151 руб.; в 19 часов 27 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 117 руб.; в 19 часов 33 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 433 руб.; в 19 часов 57 минут - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 699 руб. 89 коп.; в 20 часов 44 минуты - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 549 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 200 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 300 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 300 руб.; в 11 часов 15 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 926 руб. 86 коп.; в 13 часов 18 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 989 руб. 05 коп.; в 13 часов 18 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 435 руб.; в 13 часов 24 минуты - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 156 руб.; в 17 часов 50 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 495 руб. 83 коп.; в 18 часов 04 минуты - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 83 руб.; в 18 часов 08 минут - в кафе «BAR GOOD» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 65 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 220 руб.; в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 242 руб.; в 09 часов 15 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 882 руб. 31 коп.; в 11 часов 16 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 138 руб.; в 11 часов 27 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 647 руб. 71 коп.; в 11 часов 38 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 612 руб. 12 коп.; в 12 часов 01 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 01 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 02 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 02 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 03 минуты - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 54 руб. 99 коп.; в 12 часов 11 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 138 руб.; в 16 часов 28 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 285 руб. 99 коп.; в 19 часов 10 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 474 руб. 99 коп.; в 21 час 53 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 669 руб. 89 коп.; в 21 часов 54 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 209 руб. 98 коп.; **.**.** в 10 часов 21 минуту - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 619 руб. 01 коп.; в 16 часов 42 минуты - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 279 руб. 89 коп.; в 16 часов 51 минуту - в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 313 руб. 37 коп.; в 16 часов 58 минут - в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 136 руб.; в 19 часов 17 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 712 руб. 59 коп.; в 19 часов 21 минуту - в помещении мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 160 руб.; **.**.** в 00 часов 00 минут - в торговом павильоне «Продукты» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 400 руб.; в 08 часов 56 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 359 руб.; в 08 часов 57 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 31 руб.; в 08 часов 59 минут - в магазине «Здоровое питание», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 30 руб.; в 09 часов 00 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 2 руб.; в 09 часов 14 минут - в мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 160 руб.; в 09 часов 39 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 843 руб. 74 коп.; в 14 часов 14 минут - в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 312 руб. 98 коп.; в 16 часов 40 минут - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 359 руб.; в 16 часов 41 минуту - в магазине «Александрия», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в сумме 58 руб. Всего ФИО1 в указанный период тайно похитил со счета указанной банковской карты на его имя, используя ее без его согласия и разрешения для оплаты покупки товаров, в качестве электронного средства платежа, при изложенных обстоятельствах, на сумму 21779 руб. 96 коп. Наличие отличных от его настоящих показаний сведений, изложенных ранее в его заявлении от **.**.** о привлечении, как потом было установлено ФИО1 к уголовной ответственности, его объяснении от **.**.** и его предыдущих показаниях по поводу причиненного ему ущерба, дат и времени хищения у него денег, при изложенных обстоятельствах, он может объяснить допущенными ошибками в арифметических подсчетах общей суммы расходных операций за указанный период, совершенных ФИО1, без его согласия и похитившим деньги со счета указанной банковской карты на его имя, а также техническими ошибками, касающимися времени и сумм расходных операций по счету указанной банковской карты на его имя. Настаивает на настоящих показаниях. При этом также хочет пояснить, что остальные списания и расходные операции со счета названной банковской карты на его имя, как вне указанного периода, так и в период примерно с 00 часов 00 минут **.**.** по примерно 16 час 41 минуту **.**.** по счету указанной банковской карты на его имя производились лично им на различные цели, в том числе денежные переводы, оплату различных услуг и покупку вещей и продуктов питания, то есть им, и похищены у него не были. В период с **.**.** по **.**.** нахождения банковской карты, указанной выше у ФИО1, используя функции своего мобильного телефона, он совершал бесконтактные покупки на суммы 65 рублей, 274 руб. 23 коп., 274 руб. 23 коп., 274 руб. 23 коп., 53 руб., 130 руб., 91 руб. 20 коп., 352 руб. 52 коп., 109 руб. 58 коп., 91 руб. 73 коп., 49 руб. 99 коп., 145 руб., 129 руб., 300 руб., 150 руб., 114 руб. 17 коп., 99 руб., то есть эти деньги со счета своей карты тратил он сам и у него этих денег никто не похищал. Так как его среднемесячный заработок в должности маркшейдера АО «Михайловский ГОК им. А.В. Варичева» составляет сумму примерно 35000 рублей, является его единственным источником дохода и в совокупности с его ежемесячными расходами по оплате коммунальных платежей за квартиру, расположенную по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, принадлежащую его матери Т.Т., в которой он живет, в сумме примерно 4000 рублей, ущерб, причиненный ему указанными действиями ФИО1 на сумму 21779 руб. 96 коп., является для него значительным. В настоящее время ФИО1 возместил ему ущерб в полном объёме, каких-либо претензий по поводу хищения денег при изложенных обстоятельствах он к нему не имеет.

В судебном заседании потерпевший Т.И. поддержал вышеизложенные показания, пояснив, что они записаны следователем с его слов, в протоколе имеется его подпись, однако, учитывая давность происходивших событий, не помнит всех подробностей произошедшего; также указал, что в ходе его допроса ему следователем предъявлена выписка по банковской карте № *** на его имя, ознакомившись с которой он давал показания.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д.А. (т. 1, л.д. 30-31), следует, что **.**.** он встретился со своим знакомым ФИО1, который был в состоянии алкогольного опьянения. Время было примерно 13 часов. ФИО1 А. предложил сходить в магазин, составить компанию и купить домой хлеба. Они зашли в магазин – пекарню «Мамин Хлеб», где Александр купил хлеба, расплачиваясь банковской картой, после чего они вышли на улицу, постояли пообщались и пошли домой.

Свидетель Л.Н. показала в судебном заседании, что является сожительницей ФИО1 В начале декабря 2020 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 нашел чужую банковскую карту, которой расплачивался за покупки спиртного и продуктов питания. ФИО1 в указанный период проживал у брата, домой не приходил, так как злоупотреблял спиртными напитками; никаких продуктов не приносил, ей ничего не передавал. В настоящее время ей известно, что ФИО1 в полном объеме возместил ущерб потерпевшему. Может охарактеризовать ФИО1 только с положительной стороны. В настоящее время он не пьет, в быту конфликтов ни с ней, ни с соседями не допускает.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.В. (т. 1, л.д. 133-136), следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. По этому же адресу зарегистрирован и иногда живет его брат – ФИО1 В мае 2020 года умерла их мать, из-за чего он и ФИО1 по этому поводу переживали, в связи с чем стали употреблять спиртное. Так было примерно с **.**.** по **.**.**. Примерно с **.**.** ФИО1 жил по адресу их регистрации, а так он живет у своей сожительницы Л.Н. Натальи в районе *** г. Железногорска Курской области, точного адреса не помнит, помнит визуально. В период с **.**.** по **.**.** он и ФИО1 употребляли спиртное, пили и закусывали за счет ФИО1, так как он (К.В.) нигде не работает и никакого источника дохода не имеет. В указанные дни названного периода ФИО1 приносил продукты питания, а также спиртное, ходил и приобретал он их сам, по мере того, как они заканчивались. На тот момент ФИО1 работал, поэтому он не думал, что спиртное и продукты питания приобретены противоправным путем. Пояснить о том, какие именно продукты питания, какой алкоголь, в каком количестве, стоимость и в какие дни он приобретал и приносил по месту их регистрации, он не может, так как не помнит. О том, что ФИО1 приобретал продукты и спиртное за деньги с чужой банковской карты, он узнал **.**.**. Обстоятельства ему не известны.

Свидетель У.С. показала в суде, что является индивидуальным предпринимателем и собственницей магазина «Мамин Хлеб», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Записи с камер видеонаблюдения хранятся примерно неделю и за период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года представлены быть не могут. Также указала, что в магазине имеются терминалы, позволяющие осуществлять оплату приобретенного товара бесконтактным путём.

Из показаний свидетеля Б.Г., оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 119-120), следует, что она работает в магазине «Александрия», расположенном по адресу: г. Железногорск, *** должности администратора. В этом магазине отсутствует видеонаблюдение, поэтому записи с камер видеонаблюдения за период с 26 ноября 2020 по 02 декабря 2020 года представлены быть не могут.

Аналогичное усматривается из показаний свидетеля Б.Г. – администратора магазина «Александрия», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, данных ею в ходе предварительного следствия по делу **.**.** и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 227-230).

Свидетель З.Е. - администратор магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, показала в в ходе предварительного следствия по делу, что в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года ввиду большого количества покупателей, вспомнить кто, что и в какие дни покупал и каким образом расплачивался, она не может. Производить оплату можно как наличными деньгами, так и через терминал оплаты банковскими картами. ФИО2 с анкетными данными ФИО1 ей не знаком, о том, что он приобретал товары в магазине, где она работает по украденной банковской карте, ей ничего не известно и пояснить она об этом ничего не может. Записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 14 дней и за период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 представлены быть не могут. Показания свидетеля З.Е. оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1, л.д. 121-122).

Как следует из показаний свидетеля К.Т., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 123-124), она работает товароведом в магазине «Магнит Ремарк» АО «Тандер», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В этом магазине имеется видеонаблюдение в реальном времени, видеозаписи не сохраняются, ввиду отсутствия соответствующего оборудования.

Из показаний свидетеля А.Е. – администратора «Рестобар Маяковский», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 195-198), следует, что до 10 декабря 2020 года на первом этаже указанного нежилого строения располагался магазин «Александрия», который был действующим, когда она приступила к работе. С 10 декабря 2020 года по настоящее время указанное помещение арендуется другой организацией. О том, что в магазине «Александрия» расплачивались деньгами с украденной карты в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, ей ничего не известно. Система видеонаблюдения в указанном магазине была своя, поэтому видеозаписи с камер видеонаблюдения за указанный период предоставлены быть не могут.

Как следует из показаний свидетеля В.Г., оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 216-219), она работает продавцом в магазине «Здоровое питание», расположенном по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она находилась на своем рабочем месте. Так как в указанный период по месту ее работы было много покупателей, вспомнить кто, что и в какие дни покупал и каким образом расплачивался, она не может. Производить оплату можно как наличными деньгами, так и через терминал оплаты банковскими картами. ФИО2 с анкетными данными ФИО1 ей не знаком, о том, что он приобретал товары в магазине, где она работает по украденной банковской карте, ей ничего не известно и пояснить она об этом ничего не может. Системой видеонаблюдения магазин, где она работает, не оборудован, поэтому записи с камер видеонаблюдения представлены быть не могут. 

Из показаний свидетеля П.Е., данных ею в ходе предварительного следствия по делу и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1, л.д. 237-240), следует, что она работает продавцом торгового павильона «Фрукты», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Вспомнить кто из покупателей в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года находился в магазине, какие покупки совершал и каким образом расплачивался, она не может. Производить оплату можно как наличными деньгами, так и через терминал оплаты банковскими картами. ФИО2 с анкетными данными ФИО1 ей не знаком, о том, что он приобретал товары в павильоне, где она работает по украденной банковской карте, ей ничего не известно. Системой видеонаблюдения павильон, где она работает, не оборудован, поэтому записи с камер видеонаблюдения представлены быть не могут.

В судебном заседании свидетель К.А., работающий в должности директора магазина «Магнит Автобиографичный» АО «Тандер», показал, что ранее работал в должности товароведа магазина «Магнит Никель» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Подсудимый ему не знаком. Оплата товара в магазине могла производиться покупателями за счет наличных денежных средств либо с помощью терминала банковской картой. Личность лица, производящего оплату банковской картой, продавцом не удостоверяется. В течении какого времени хранятся записи камер видеонаблюдения ему не известно.

Свидетель М.В в судебном заседании показала, что работает продавцом в торговом павильоне «Мясной дворик», расположенном в районе домов №№ *** по *** г. Железногорска Курской области. В магазине большой поток покупателей, в виду чего она не помнит, приобретал ли какие-либо товары в период с 25 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года подсудимый ФИО1 Он ей не знаком. В магазине имеется терминал оплаты, с помощью которого можно расплатиться за приобретенной товар путем безналичного расчета, используя банковскую карту. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.Е., администратора магазина «Александрия», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** (т. 2, л.д. 21-24), следует, что магазин занимается реализацией алкоголя и сопутствующих товаров. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она занималась, в том числе, обслуживанием покупателей на кассе. В виду большого количества покупателем, не может вспомнить, был ли среди них ФИО1 ФИО2 с такими анкетными данными ей не знаком. Записи с камер наблюдения хранятся 14 дней и в настоящее время за указанный период предоставлены быть не могут. Об обстоятельствах приобретения ФИО1 товаров в их магазине, ей ничего не известно. 

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А., заведующей торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** (т. 2, л.д. 25-28), магазин занимается реализацией продуктов питания и алкоголя. В период с **.**.** по **.**.** она находилась на рабочем месте. ФИО1 ей не знаком, приобретал ли он товары в их магазине, ей не известно. Видеозаписи в магазине с камер видеонаблюдения хранятся не более 14 дней.

Свидетель М.А., являющаяся заместителем директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в судебном заседании показала, что занимает указанную должность с 26 января 2020 года, постоянно находится на рабочем месте. Оплата товара в магазине возможна и наличными денежными средствами, и с помощью терминала оплаты. В магазине ведется видеонаблюдение. По факту приобретения товаров ФИО1 ей ничего не известно.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидееля Б.С., данных ею в ходе предварительного следствия по делу (т. 2, л.д. 69-70), следует, что она работает продавцом-кассиром торгового павильона «Дмитрогорские продукты», расположенного по адресу: 

<

...>. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она находилась на рабочем месте и осуществляла реализацию мясных и молочных продуктов. ФИО2 по фамилии ФИО1 ей незнаком. Пояснить, приобретал ли он продукты в магазине она не сможет, так как покупателей в течение дня бывает много, они заходят в магазин в масках. Расплачивался ли он банковской картой, она не знает. Записи с камер видеонаблюдения за указанный период не сохранились.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.С. (т. 2, л.д. 99-102), она работает продавцом – кассиром в пекарне «Мамин Хлеб», расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она находилась на рабочем месте и производила расчеты с покупателями. ФИО2 по фамилии ФИО1 ей не знаком. Приобретал ли он продукты в магазине она сказать не сможет, так как покупателей в течение дня бывает много. Записи с камер видеонаблюдения за указанный период не сохранились.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Т., данных ею в ходе предварительного следствия (т. 2, л.д. 109-112), следует, что она работает продавцом-кассиром торгового павильона № *** ООО «Мясной дворик», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, занимающегося реализацией мясной продукции. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она находилась на рабочем месте. ФИО2 по фамилии ФИО1 ей не знаком. Приобретал ли он продукты в магазине она сказать не сможет, в связи с большим объемом посетителей. Записи с камер видеонаблюдения за указанный период не сохранились.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.Е., работающей администратором магазина «Александрия», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон) (т. 2, л.д. 36-39), в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года она не может вспомнить кто именно из покупателей, в какие дни и какие покупки совершал. Производить оплату можно как наличными деньгами, так и через терминал оплаты банковскими картами. ФИО2 с анкетными данными ФИО1 ей не знаком, о том, что он приобретал товары в магазине, где она работает по украденной банковской карте, ей ничего не известно и пояснить она об этом ничего не может. Записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 14 дней.

Из показаний свидетеля Д.Т., продавца торгового павильона «Сухофрукты», расположенного на территории мини-рынка 7/11 микрорайона г. Железногорска Курской области, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2, л.д. 46-49), следует, что в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, когда она находилась на рабочем месте, в магазине было много посетителей. ФИО1 ей не знаком. Обстоятельства оплаты им товара банковской картой ей не известны. Видеозаписи с камер видеонаблюдения не сохранились.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Е.М., данных ею в ходе предварительного следствия (т. 2, л.д. 78-81), она работает в должности директора магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер». В ее обязанности входит, в том числе, обеспечение сохранности имущества магазина, как посредством личного наблюдения, так и с использованием средств видеонаблюдения. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, когда она находилась на рабочем месте. В это время было много покупателей, в связи с чем пояснить, кто и что покупал она не может. ФИО2 по фамилии ФИО1 ей не знаком. О том, что в указанный период он расплачивался в магазине чужой банковской картой, ей ничего не известно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранились.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.О., повара мини-кафе-центра «Хочу Есть», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** (т. 2, л.д. 89-92), следует, что в период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, она находилась на рабочем месте. Вспомнить, кого из покупателей обслуживала в указанное время, не может. ФИО1 ей не знаком. Расплачивался ли он в кафе чужой банковской картой, ей не известно. Записи с камер видеонаблюдения не сохранились.

Свидетель К.А., будучи допрошенной в ходе предварительного следствия по делу, показала, что работает бариста в кафе «BAR GOOD», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В период с 26 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, она находилась на рабочем месте. Посетителей было много. ФИО1 ей не знаком. Записи с камер видеонаблюдения хранятся не более 14 дней. Показания свидетеля оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 2, л.д. 119-122). 

Показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей удостоверяются следующими доказательствами:

- заявлением Т.И. от 03.12.2020 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с 00 часов 00 минут 26 ноября 2020 года по 16 часов 41 минуту 02 декабря 2020 года со счета принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» похитило денежные средства путем безналичной оплаты в различных магазинах г. Железногорска (т. 1 л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.12.2020 года с фототаблицей к нему, согласно которому с участием Т.И. произведен осмотр служебного кабинета, расположенного в здании МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> ***. На поверхности деревянного стола расположенного в кабинете находится мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, при помощи которого Т.И. запустил приложение «Сбербанк Онлайн». При просмотре приложения установлены факты списания денежных средств со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк» в период с 26.11.2020 года по 02.12.2020 года без его согласия на общую сумму 21779 рублей 96 копеек (т. 1, л.д. 5-6, 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр места, где ФИО1 обнаружил банковскую карту на имя Т.И., а именно территория, прилегающая к дому № *** корпус 1 по *** г. Железногорска Курской области, вблизи помещения парикмахерской «Имидж+» (т. 1, л.д. 185-188, 189, 190);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр нежилого помещения, расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, ранее использовавшегося под магазин «Александрия», и прилегающей территории к нему. В ходе осмотра следов и объектов, относящихся к преступлению, обнаружено и изъято не было (т. 1, л.д. 199-202, 203, 204);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, корпус 1, и прилегающей к нему территории. Установлено, что место продавца оборудовано кассовым аппаратом и терминалом оплаты банковскими картами (т. 1, л.д. 209-213, 213-214, 215).

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр помещения магазина «Здоровое питание», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, корпус 1, и прилегающей к нему территории; в магазине на торговом прилавке имеется терминал оплаты банковскими картами (т. 1, л.д. 220-223, 224-225, 226).

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.202 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Александрия», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** корпус 1, и прилегающей к нему территории. В ходе осмотра установлено, что рабочее место продавца оборудовано терминалом оплаты банковскими картами, кассовым аппаратом (т. 1, л.д. 231-234, 235, 236);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр помещения торгового павильона «Фрукты», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе осмотра места происшествия установлено, что на торговом прилавке имеется терминал оплаты банковскими картами; следов и объектов, имеющих отношение к преступлению, обнаружено и изъято не было (т. 1, л.д. 241-244, 245-246, 247).

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «Магнит Никель» АО «Тандер», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе которого установлено наличие в магазине рассчетно-кассового терминала и терминала оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 5-8, 9, 10).

- протоколом осмотра места происшествия от 16.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр помещения торгового павильона «Мясной дворик», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон). В ходе осмотра установлено, что в магазине на поверхности прилавка имеется терминал оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 15-18, 19, 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения торгового павильона «Продукты», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе осмотра установлено наличие терминала для оплаты продукции банковскими картами (т. 2, л.д. 29-32, 33, 34-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что осмотрено помещение магазина «Александрия», расположенное по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** территория мини-рынка (7/11 микрорайон); в ходе осмотра установлено наличие кассового аппарата и терминала оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 40-43, 44, 45);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения торгового павильона «Сухофрукты», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, территория мини-рынка (7/11 микрорайон), в районе домов №№ ***, в ходе которого установлено наличие терминала оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 50-53, 54, 55);

- протокол осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что в ходе проведенного осмотра помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, установлено наличие в магазине терминала оплаты банковскими картами; в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2, л.д. 60-63, 64-65, 66);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому осмотрено помещение торгового павильона «Дмитрогорские продукты», расположенное по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине для расчетов с покупателями имеется кассовый аппарат и терминал оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 71-74, 75, 76-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр помещения магазина «Магнит Ремарк» АО «Тандер» по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, в ходе которого установлено наличие в магазине для расчетов с покупателями терминала оплаты банковскими картами; в ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (т. 2, л.д. 82-85, 86, 87-88);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещения мини-кафе-центр «Хочу Есть», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе осмотра места происшествия на прилавке обнаружен терминал оплаты банковскими картами, предназначенный для расчетов с покупателями (т. 2, л.д. 93-96, 97, 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, согласно которому произведен осмотр помещение пекарни «Мамин Хлеб», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; в ходе осмотра места происшествия установлено наличие в помещении магазина терминала оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 103-106, 107, 108);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что произведен осмотр места происшествия - помещения торгового павильона № *** ООО «Мясной дворик», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***; в ходе проведенного следственного действия установлено наличие кассового аппарата и терминала оплаты банковскими картами для расчета с покупателями (т. 2, л.д. 113-116, 117, 118);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2021 года с фототаблицей и схемой к нему, из содержания которого следует, что был произведен осмотр помещения кафе «BAR GOOD», расположенного по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. В ходе осмотра места происшествия установлено, что оплата товара производится в кафе, в том числе, с помощью имеющегося терминала оплаты банковскими картами (т. 2, л.д. 123-126, 127, 128);

- протоколом выемки от 07.12.2020 года, согласно которому в кабинете № *** МО МВД России «Железногорский», расположенном по адресу: 

<

...> ***, у ФИО1 изъята банковская карта № *** по счету № *** на имя Т.И. (т. 1, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов от 08.12.2020 года, из содержания которого следует, что осмотрена изъятая в ходе выемки от **.**.** банковская карта № *** по счету № *** на имя Т.И. (т. 1, л.д. 51-54), которая на основании постановления от **.**.** признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому объектом осмотра являлась выписка по счету № ***, отчет по банковской карте № *** по счету № *** на имя Т.И. за период с **.**.** по **.**.**, при анализе которых установлено, что со счета № *** банковской карты № *** на имя Т.И. за период с **.**.** по **.**.** произведены следующие расходные операции: **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 100 рублей; **.**.** в 17 час. 23 мин. в сумме 509 руб. 51 коп.; **.**.** в 17 час. 51 мин. в сумме 228 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 30 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 400 руб.; **.**.** в 16 час. 09 мин. в сумме 322 руб. 10 руб.; **.**.** в 17 час. 21 мин. в сумме 553 руб. 51 коп.; **.**.** в 17 час. 42 мин. в сумме 212 руб.; **.**.** в 21 час.10 мин. в сумме 433 руб. 99 коп.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 400 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 224 руб.; **.**.** в 10 час. 17 мин. в сумме 269 руб. 39 коп.; **.**.** в 10 час. 28 мин. в сумме 701 руб. 78 коп.; **.**.** в 10 час. 37 мин. в сумме 160 руб.; **.**.** в 10 час. 40 мин. в сумме 127 руб.; **.**.** в 10 час. 41 мин. в сумме 319 руб.; **.**.** в 16 час. 45 мин. в сумме 812 руб. 53 коп.; **.**.** в 18 час.16 мин. в сумме 435 руб.; **.**.** в 18 час. 20 мин. в сумме 69 руб.; **.**.** в 19 час. 26 мин. в сумме 151 руб.; **.**.** в 19 час. 27 мин. в сумме 117 руб.; **.**.** в 19 час. 33 мин. в сумме 433 руб.; **.**.** в 19 час. 57 мин. в сумме 699 руб. 89 коп.; **.**.** в 20 час. 44 мин. в сумме 549 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 200 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 300 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 300 руб.; **.**.** в 11 час. 15 мин. в сумме 926 руб. 86 коп.; **.**.** в 13 час.18 мин. в сумме 989 руб. 05 коп.; **.**.** в 13 час. 18 мин. в сумме 435 руб.; **.**.** в 13 час. 24 мин. в сумме 156 руб.; **.**.** в 17 час. 50 мин. в сумме 495 руб. 83 коп.; **.**.** в 18 час. 04 мин. в сумме 83 руб.; **.**.** в 18 час. 08 мин. в сумме 65 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 220 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 242 руб.; **.**.** в 09 час. 15 мин. в сумме 882 руб. 31 коп.; **.**.** в 11 час. 16 мин. в сумме 138 руб.; **.**.** в 11 час. 27 мин. в сумме 647 руб. 71 коп.; **.**.** в 11 час. 38 мин. в сумме 612 руб. 12 коп.; **.**.** в 12 час. 01 мин. в сумме 54 руб. 99 коп.; **.**.** в 12 час. 01 мин. в сумме 54 руб. 99 коп.; **.**.** в 12 час. 02 мин. в сумме 54 руб. 99 коп.; **.**.** в 12 час. 02 мин. в сумме 54 руб. 99 коп.; **.**.** в 12 час. 03 мин. в сумме 54 руб. 99 коп.; **.**.** в 12 час.11 мин. в сумме 138 руб.; **.**.** в 16 час. 28 мин. в сумме 285 руб. 99 коп.; **.**.** в 19 час. 10 мин. в сумме 474 руб. 99 коп.; **.**.** в 21 час 53 мин. в сумме 669 руб. 89 коп.; **.**.** в 21 час 54 мин. в сумме 209 руб. 98 коп.; **.**.** в 10 час. 21 мин. в сумме 619 руб. 01 коп.; **.**.** в 16 час. 42 мин. в сумме 279 руб. 89 коп.; **.**.** в 16 час. 51 мин. в сумме 313 руб. 37 коп.; **.**.** в 16 час. 58 мин. в сумме 136 руб.; **.**.** в 19 час.17 мин. в сумме 712 руб. 59 коп.; **.**.** в 19 час. 21 мин. в сумме 160 руб.; **.**.** в 00 час. 00 мин. в сумме 400 руб.; **.**.** в 08 час. 56 мин. в сумме 359 руб.; **.**.** в 08 час. 57 мин. в сумме 31 руб.; **.**.** в 08 час. 59 мин. в сумме 30 руб.; **.**.** в 09 час. 00 мин. в сумме 2 руб.; **.**.** в 09 час. 14 мин. в сумме 160 руб.; **.**.** в 09 час. 39 мин. в сумме 843 руб. 74 коп.; **.**.** в 14 час. 14 мин. в сумме 312 руб. 98 коп.; **.**.** в 16 час. 40 мин. в сумме 359 руб.; **.**.** в 16 час. 41 мин. в сумме 58 руб. (т. 1, л.д. 95-101); вышеуказанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 102);

- протоколом обыска (выемки) от 07.12.2020 года, согласно которому в кабинете МО МВД России «Железногорский» по адресу: 

<

...> ***, у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта № *** по счету № *** на имя Т.И. (т. 1, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2020 года, из содержания которого следует, что произведен осмотр банковской карты № *** по счету № *** на имя Т.И., которая на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от **.**.** признана и приобщена к головному делу в качестве вещественного доказательства по делу (т. 1, л.д 56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30.01.2021 года, согласно которому осмотрены выписка по счету № ***, отчет по банковской карте № *** по счету № *** на имя Т.И. за период с 25.11.2020 года по 02.12.2020 года, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств на основании постановления от 30.01.2021 года (т. 1, л.д. 102). 

При проведении анализа вышеуказанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, в связи с чем, данные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Показания потерпевшего Т.И. и свидетелей не содержат каких-либо противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности. Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны не установлено. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1, действуя тайно, с корыстной целью, единым преступным умыслом, в период с 25 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года, совершая покупки в различных магазинах г. Железногорска Курской области, используя при этом банковскую карту, оформленную на имя Т.И., похитил размещенные на банковском счете последнего денежные средства на общую сумму 21779 рублей 96 копеек, причинив Т.И. ущерб, который с учетом его имущественного положения на день совершения хищения, является для него значительным.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого суд приходит к следующему.

Согласно заключению первичной, амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от **.**.**, ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, на тот период мог и в настоящее время он имеет возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; алкоголизмом, наркоманией и токсикоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 2, л.д. 135-137).

Ставить под сомнение данное заключение у суда оснований не имеется. Поведение ФИО1 в суде было адекватно обстановке. У суда не возникло сомнений в его вменяемости, способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного им преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 признал свою вину, раскаялся в содеянном, оформил явку с повинной, сообщив об обстоятельствах совершенного им преступления, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате совершения преступления потерпевшему, в связи с чем потерпевший Т.И. к нему претензий не имеет (т. 1, л.д. 168), принес ему свои извинения, которые последним приняты, тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, что суд, наряду с состоянием его здоровья (т. 3, л.д. 127-133), учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд, исходя из обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства полагает возможным не признавать, поскольку ФИО1 алкоголизмом не страдает, объективных данных о том, что он злоупотребляет спиртными напитками, не имеется; само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Также суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим (т. 2 л.д. 213-221, 225), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 234, 236); не привлекался к административной ответственности (т. 2, л.д. 216-218); по месту жительства УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 247); положительно – по прежнему месту работы в МАУК «КДЦ «Русь» (т. 2, л.д. 239); жалоб по стороны соседей и жильцов дома, по месту регистрации подсудимого, в отношении него не поступало (т. 2, л.д. 244); имеет постоянное место жительства, проживает с сожительницей, которой помогает в воспитании и содержании дочери – Ч.Е., являющейся студенткой Курского института кооперации (филиала) Белгородского университета кооперации, экономики и права (т. 3, л.д. 166); трудоустроен (т. 3, л.д. 160-164); осуществляет уход за братом – К.В.., являющимся инвалидом III группы (т. 3, л.д. 165); кроме того, суд учитывает возраст подсудимого.

При таких обстоятельствах, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, отсутствие инвалидности, наличие постоянного места работы, отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Это будет соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, которое будет справедливым и способствовать решению задач и целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При назначении ФИО1 наказания суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается наказание, не являющееся наиболее строгим из числа, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, данных, характеризующих личность подсудимого в основном с положительной стороны, учитывая его поведения после совершения преступления (признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением), что уменьшает общественную опасность совершенного им деяния, суд признает совокупность указанных обстоятельств исключительной и полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту № *** на имя Т.И., выписку по счету № ***, отчет по банковской карте № *** на имя Т.И. за период с 25.11.2020 года по 02.12.2020 года, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

№ *** 

№ *** 

№ ***

№ ***

№ ***

№ ***

№ *** 

№ ***

№ ***

№ ***

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту № *** на имя Т.И., выписку по счету № ***, отчет по банковской карте № *** на имя Т.И. за период с 25.11.2020 года по 02.12.2020 года, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Политаева